



Comunidad de Madrid

CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO AGREGADO
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. CLASIFICACIÓN CAPÍTULO
EJERCICIO 2023

FECHA: 06.05.2024

PÁGINA: 1 de 1

CAPÍTULO	PREVISIONES INICIALES	PREVISIONES MODIFICACIONES	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DCHOS. REC.NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DCHOS. PTES. COBRO 31.12	EXC./DEF. PREVISIÓN
1 IMPUESTOS DIRECTOS	15.255.718.650,00	76.516.773,29	15.332.235.423,29	15.303.759.037,13	44.775.756,72	0,00	15.258.983.280,41	15.189.876.371,28	69.106.909,13	-73.252.142,88
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	12.388.005.010,00	244.578.495,81	12.632.583.505,81	12.561.491.494,13	186.541.357,16	0,00	12.374.950.136,97	12.344.886.636,50	30.063.500,47	-257.633.368,84
3 TASAS Y OTROS INGRESOS	398.333.775,00	50.678.277,88	449.012.052,88	505.411.597,97	24.630.417,12	1.443.617,14	479.337.563,71	375.900.260,36	103.437.303,35	30.325.510,83
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.192.195.868,00	2.805.680.441,26	7.997.876.309,26	14.703.494.937,43	6.776.088.943,14	0,00	7.927.405.994,29	7.723.783.366,54	203.622.627,75	-70.470.314,97
5 INGRESOS PATRIMONIALES	156.558.223,00	70.439.459,23	226.997.682,23	225.350.436,28	841.080,80	9.841,24	224.499.514,24	206.034.387,64	18.465.126,60	-2.498.167,99
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	33.390.811.526,00	3.247.893.447,47	36.638.704.973,47	43.299.507.502,94	7.032.877.554,94	1.453.458,38	36.265.176.489,62	35.840.481.022,32	424.695.467,30	- 373.528.483,85
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES	147.827.961,00	8.082.955,28	155.910.916,28	61.273.880,57	108.036,96	1.800,00	61.164.043,61	60.232.138,11	931.905,50	-94.746.872,67
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	884.833.369,00	307.518.338,57	1.192.351.707,57	1.438.981.057,47	4.949.436,65	100.225,20	1.433.931.395,62	1.429.289.393,33	4.642.002,29	241.579.688,05
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	1.032.661.330,00	315.601.293,85	1.348.262.623,85	1.500.254.938,04	5.057.473,61	102.025,20	1.495.095.439,23	1.489.521.531,44	5.573.907,79	146.832.815,38
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	34.423.472.856,00	3.563.494.741,32	37.986.967.597,32	44.799.762.440,98	7.037.935.028,55	1.555.483,58	37.760.271.928,85	37.330.002.553,76	430.269.375,09	- 226.695.668,47
8 ACTIVOS FINANCIEROS	843.763.930,00	1.781.924.058,53	2.625.687.988,53	65.665.211,49	0,00	0,00	65.665.211,49	64.219.132,03	1.446.079,46	-2.560.022.777,04
9 PASIVOS FINANCIEROS	3.484.093.779,00	205.000.000,00	3.689.093.779,00	3.803.190.994,62	91.833,29	0,00	3.803.099.161,33	3.803.099.161,33	0,00	114.005.382,33
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	4.327.857.709,00	1.986.924.058,53	6.314.781.767,53	3.868.856.206,11	91.833,29	0,00	3.868.764.372,82	3.867.318.293,36	1.446.079,46	- 2.446.017.394,71
TOTAL	38.751.330.565,00	5.550.418.799,85	44.301.749.364,85	48.668.618.647,09	7.038.026.861,84	1.555.483,58	41.629.036.301,67	41.197.320.847,12	431.715.454,55	- 2.672.713.063,18